metadados bibliográficos e administrativos, devendo escolher o fonnato nos quais os dados 
serão fornecidos (entre os oferecidos pelo Senado Federal). 

CLÁUSULA OITAVA-DO PAGAMENTO DAS ANUIDADES 

Para participar da RVBI, o MJSP deverá repassar ao SENADO, no primeiro ano, o valor de 
R$ 28.926,00 (vinte e oito mil, novecentos e vinte e seis reais), referente aos custos de 
infraestrutura e de serviços oferecidos pelo SENADO com o sistema infonnatizado de 
gerenciamento de bibliotecas, observado, no que couber, o disposto no Decreto 
nº 10.426/2020. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor da anuidade para o segundo ano de vigência e para os